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ساعت از 8 گذشته بود و بعد از تحویل 
دادن غرفه به مسئولان حراست، راهی 
شده بودم بروم سمت خانه. مسیر 
شبستان تا پارکینگ را سانه سانه طی 
می کردم و انگار دلم نمی خواست بیرون 
از اتمسفر نمایشگاه نفس بکشم. دو روز 
گذشته، پنجشنبه و جمعه بود و ساعت 
پایان کار نمایشگاه که یکی دو ساعت 
بیشتر تمدید شده بود و با احتساب 
جمع و جور کردن کارها و تحویل لپ تاپ 
و پنکه و مودم، خیلی دیرتر از 8 راهی 
خانه می شدم و این پایان کار زودتر برایم 
ناخوشایند بود. چند دقیقه ای را هم در 
پارکینگ و نشسته در ماشین گذراندم. 
دل دل می کردم برای رفتن و نرفتن که 
ناگهان صدای زنگ گوشی، مرا به خود 
آورد. آقای رئیس با صدایی خالی 
از هرگونه احساس از من 
خواست اگر هنوز از مصلی 
ج نشده ام به تشریفات  خار
بروم. با نگرانی و مرور 
اینکه چه کم کاری ای 
کرده ام که احضار 
مسیر   ، م ه ا شد
پارکینگ  طولانی 
تا تشریفات را 
پرواز کردم. 

وقتی رسیدم، آقای رئیس و علی رمضانی 
هر دو در اتاق جلسات منتظر بودند. 
صحبت را خودم سرانداختم. پرسیدم 
چیزی شده؟ و پاسخ گرفتم: »تا کی 

می توانید بمانید؟«
بعد از هماهنگی با خانواده، دوباره پرسیدم 
چیزی شده؟ این بار از تسلط و اشرافم بر 
برگزیدگان جوایز ادبی در حوزه کودک و 
نوجوان سؤال کردند که باتوجه به اینکه 
مدتی  است دبیر کارگروه نوجوان مجمع 
ناشران انقاب هستم، با خوشحالی از 
اینکه پاسخ سؤال را بلدم، شروع به گفتن 
کردم. حرف مرا قطع کردند و گفتند برویم 

یاس. سالن 
در راه، در جواب نگاه پرسشگر من سکوت 
پیشه کرده بودند و منِ از همه جا بی خبر 
با خود فکر می کردم لیست جوایز که در 
وبگاه های مختلف هم قابل جست و جو 
بوده و نیازی به بیشتر ماندن من و 
پرسیدن از من نداشته اند. خاصه حس 
می کردم یک چیزی این وسط درست 
نیست. به سالن یاس و غرفه کودک و 
نوجوان که رسیدیم، گفتند کتاب هایی که 
لیست کردی را از بین کتاب های غرفه جدا 
کن. جدا که کردم، مصرانه پرسیدم »میشه 
به منم بگید داستان چیه؟« اینجا بود که 
یکی از شیرین ترین پاسخ های زندگی ام 
را گرفتم. پاسخی که واقعاً نه فکرش را 
می کردم و نه حتی چشم انتظارش بودم. 
گفتند فردا صبح، رهبر انقاب قرار است 
از نمایشگاه کتاب بازدید کنند و شما که 
دبیر نوجوان مجمع هستید، برای معرفی 
کتاب های کودک و نوجوان برگزیده در 

جشنواره های ملی انتخاب شده اید. یادم 
نمی آید جمات بعدی شان را! تنها چیزی 
که در لحظه از نظرم گذشته بود، این 
بود که حالا که چنین فرصت و ظرفیتی 
وجود دارد، اعتراض همیشگی خودم را 
در محترمانه ترین حالت بیان کنم. البته 
جوری که منجر به این نشود که هنوز دیدار 
اتفاق نیفتاده، نامم از لیست حذف شود.
گفتم:  و  زدم  دریا  به  را  دل  بالاخره 
»کتاب های برگزیده که جای خود را دارند، 
من فکر می کنم باید کتاب هایی که 
مخاطب از آنها استقبال زیادی می کند و 
پرفروش هستند اما در بین جایزه گرفته ها 
به چشم نمی خورند را هم در این گزیده 
نمایش بدهیم. اگر رهبری قرار است با 
حضور در نمایشگاه و دیدن کتاب های 
منتخب، وضعیت شناسی نسبی جریان 
مطالعه در کشور را نیز دریابند، نشان دادن 
برگزیده ها به تنهایی نه تنها ناکافی است 
بلکه شاید از واقعیت مدل مطالعاتی کودک 
و نوجوان فاصله زیادی داشته باشد!« تأیید 

و قبول کردند؛ به همین راحتی!
معطل نکردم. کتاب ها را با دقت و وسواس 
جدا کردم و بردم در غرفه جوایز که در 
شبستان اصلی بود و در قسمت کودک و 

نوجوان چیدم.
***

صبح زود، بعد از حاضر شدن در زمان و 
مکان مقرر و گرفتن مجوز ورود به سالن، 
کتاب ها را از نظر گذراندم و با خود فکر 
کردم که گیرم رهبر در این غرفه توقف 
کنند و فرصت گفت و گویی هم پیش بیاید، 
چطور به ایشان بگویم اینجا قرار است 

ر  د صل  ا ین  مهم تر  
ویرایش متون آن است 
که ویراستار یا ویراستاران 
به صورت یکدست عمل 
کنند و راه  و روشی یکسان 
در پیش گیرند و این اصل 
باید بر جزءجزء هر کتاب 
و حتی بر همه آثار یک 
ناشر و بر همه متن ها 
در یک زبان حاکم باشد. 
برای دستیابی به این 
هدف، داشتن شیوه نامه 
واجب است. شیوه نامه 
در اصل الگویی است که برای اهداف خاص 
یا متون ویژه تدوین می شود. شیوه نامه به 
همه سؤال های احتمالی پاسخ می دهد و 
البته با پیش بینی مسیرهای طرح سؤال 
برای  در نهادهای شیوه نامه نویس، راه 
به روزرسانی باز است. این الگوی ثابت، 
مخاطب را از سردرگمی های بسیاری نجات 
می دهد و فهم و درک را سرعت می بخشد. 
همچون آیین نامه راهنمایی و رانندگی 
مبنای عمل می شود و درست و خطا را پیش 
چشم می آورد. همچنین نیازهای جدید را 
پیش بینی می کند و برای حل آنها به راهی 

. یشد ند می ا
اگر شیوه نامه ای مبنای عمل قرار گیرد، 
و  می شود  رفع  دغدغه ها  از  بسیاری 
نویسنده، مترجم، ناشر، ویراستار و خواننده 
پیش پیش پاسخ بسیاری از سؤال ها را 
می دانند. دیگر به سادگی دعوایی بین 
این چهار گروه رخ نمی دهد و اگر هم 
اختافی بیفتد، مبنایی برای حل آنها در 
دست است. همچنین مرجع تعیین تکلیف  
اختاف ها و پرسش های جدید، همان مرکز 
یا شخص نویسنده شیوه نامه است. وجود 
شیوه نامه در مراکز علمی و پژوهشی از نان 
شب واجب تر است. در مجامع علمی دنیا 
برای تولید و انتشار متون شیوه نامه های 
مشخصی دارند که هر سال هم روزآمد 
و مسائل جدید هم در آن ذکر می شود. 
شیوه نامه تمام جزئیات متن را مشخص و 
برای آنها الگویی معرفی می کند. شیوه های 

کاربرد عناصر دستوری زبان، خطاهای 
احتمالی در نگارش، چیستی و شیوه نگارش 
جمله و بند )پاراگراف(، شیوه بکارگیری 
جدول، نقشه، نمودار و جایگاه آنها در متن 
و روش شماره گذاری آ نها، شیوه استفاده 
از پانوشت و پی نوشت، طریق لایه بندی 
متن، شیوه اما و رسم الخط واژگان، نحوه 
نوشتن اعداد، چیستی ارجاع و کتابنامه و 
انواع آن و روش تنظیم هر یک، فقط بعضی 
از موضوعاتی است که شیوه نامه ها بدان 
اشاره می کنند. شیوه نامه هایی همچون 
ای پی ای )APA( و شیکاگو و ونکوور از این 
دسته اند. حتی واژه پردازهای مشهوری 
مانند ورد)Word( هم براساس همین 
شیوه نامه ها برنامه ریزی و تنظیم می شوند 
تا به پژوهشگران و نویسندگان خدمت کنند 

و کار آنان سهل تر شود.
در دانشگاه ها و در دنیای نشر اغلب کشورها 
یا در رشته های خاص، یکی از شیوه نامه ها 
مبنای عمل قرار می گیرد و همگان این 
چهارچوب ها را رعایت می  کنند. وظیفه 
نویسنده و ویراستار هم آن است که 
زیروبم شیوه نامه را بشناسند و رعایت 
کنند. بنابراین در بسیاری از امور، جای 
چون وچرا نمی ماند و همگان به پیروی 
از دستور شیوه نامه موظف اند. حتی 
درگیری های بیهوده میان افراد فعال حوزه 
نشر یا درنمی گیرد یا به سادگی رفع و رجوع 
می شود، چون هر یک از عوامل نشر وظیفه 
و راه خود را از پیش می داند و راهنامه ای در 
دست دارد. یکی از وظایف ویراستار، عمل 
بر طبق شیوه نامه و تطبیق متن با اصول 

و معیارهای آن است.
در ایران نیز یکی از موضوعات مهم در عرصه 
نشر، بویژه نشر علمی، موضوع شیوه نامه 
است. شوربختانه شیوه نامه منسجم و 
همه جانبه ای وجود ندارد که دست کم 
ناشران دانشگاهی از آن تبعیت کنند. 
اغلب ناشران شیوه نامه های خود را دارند 
و بعضی دیگر می کوشند از شیوه نامه های 
غربی تبعیت کنند. اغلب این پیروی ها 
هم تقلید هایی ناشیانه است که راهگشا 
نیست و گاه دردسر می آفریند. نهادهای 
متولی هم دغدغه ای برای حل این معضل 
ندارند. در این بین فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی از سال ها پیش باید ابعاد 
این نیاز را شناسایی می کرد و برای رفع 
آن پژوهش هایی را سروسامان می داد و 
را منتشر  شیوه نامه ها و دستنامه هایی 

می ساخت.
 تنها شیوه نامه ای که فرهنگستان منتشر 
کرده کتابچه »دستور خط فارسی« است 
که البته در تاریخ خط و زبان فارسی، 
قله ای بس رفیع است و برآمده از کوشش 
جمعی 8۰نفره از استادان بنام حوزه خط و 
زبان، ادبیات، زبان شناسی و ترجمه. این 
شیوه نامه با تمام کمبودها و خطاهایش، 
همچنین با همه نقدهایی که به آن وارد 
شده بود و با وجود بازنگری ها هنوز هم 

مبنای اولیه ای برای نگارش به خط فارسی 
بوده و هست، ولی چه سود که به رغم 
اباغ این شیوه نامه توسط رئیس جمهور 
وقت، حتی نهادهای حاکمیتی نیز به 
وظیفه خود در اجرای آن یا عمل نکرده و 
ترک فعل کردند یا اصاً از وجود چنین 
وظیفه ای آگاه نبودند. فرهنگستان هم 
وظیفه خود را صرفاً تصویب این شیوه نامه 
می دانست نه تبلیغ و ترویج آن و نه 
مطالبه اجرای آن. حتی شفاف سازی و 
به روزرسانی آن نیز به درستی رخ نداد و 
در خود فرهنگستان و بین کارمندان، بر 
سر اجرای اجزای آن اختاف  نظرهایی 
بروز کرد. مهم ترین تخلف کنندگان از این 
شیوه نامه، صداوسیما و آموزش وپرورش 
بودند. اینان به هر شیوه ای که سلیقه 
مدیران یا متخصصان شان اقتضا می کرد، 
عمل می کردند. در این بین آشفتگی در 
شیوه های آموزش و درهم ریختگی خط 
در کتاب های درسی مدارس و دانشگاه ها 
و وبگاه های دولتی و متون اداری هزاران 
دردسر آفرید. ای کاش زمانی مراکز نظارتی 
پژوهش هایی را ترتیب می دادند تا عرض 
و طول این بی اعتنایی به شیوه نامه خط 
فارسی را دریابند و عمق ضرر و زیان مالی، 

فرهنگی و اقتصادی آن را نشان دهند.
هنوز بسیاری از اهالی نشر در پاسخ ویراستار 
یا نویسنده ای که می پرسد براساس کدام 
شیوه نامه ویرایش می کنید، چنین پاسخ 
می دهند: براساس شیوه نامه فرهنگستان. 
اینان نمی دانند که فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی تاکنون شیوه نامه ای منتشر نکرده 
است، به جز دستور خط فارسی. حتی 
معلوم نیست که فرهنگستان خود برای 
نوشتن فرهنگنامه ها و دانشنامه هایش یا 
برای انتشار مجات و وبگاه خود از شیوه نامه 
مشخصی پیروی می کند یا نه. شاید با 
اندکی بررسی، بتوان عدم یکدستی را در 
وبگاه، مجات و کتاب های منتشرشده در 

یافت.  فرهنگستان 
به راستی نیازی چنین پیش پاافتاده و 
کاربردی کی و توسط چه کسانی قرار است 
پاسخ یابد؟ تا کی استادان مختلف برای 
رفع نیازهای خود و شاگردان شان، باید 
شیوه نامه منتشر کنند و از سر  ناچاری، 
چنددستگی های نگارشی را دامن بزنند؟ 
عجیب است که هیچ نهاد و جایگاهی این 
خواسته بجا را مطالبه نمی کند و نهادهای 
متولی نیز نه تنها خود را موظف نمی بینند 
که شیوه نامه ای کاربردی به دست دهند، 
حتی خود را پاسخگو هم نمی دانند. در این 
آشفتگی هرکس که متنی تولید می کند، 
به شیوه ای متفاوت و گاه من درآوردی عمل 
می کند. همین بی قاعدگی، کار جست وجو 
و بازیابی را سخت و گاه غیرممکن می کند؛ 
می دانیم که در دنیای امروز بازیابی و 
جست وجوی دانش، گاه از تولید و انتشار آن 
مهم تر است و ابزارهای جست وجو روزبه روز 

قوی تر و پیشرفته تر عمل  می کنند.

 نمایشگاه کتاب را به 
مختلفی  حالت های 
کرد.  برپا  می شود 
می شود وسط پارکی 
شلوغ چادر زد، در حیاط 
دانشگاه و سازمانی میز 
چید، در موزه و مکانی 
تاریخی راهرویی باز کرد، 
در فضای باز و در حاشیه 
یک رویداد ورزشی یا 
هنری جلوی خیل آدم ها بساط کرد و.... همه 
اینها را می شود نمایشگاه کتاب نامید، اما اینها 
در حد نمایش و فروش کار می کنند نه بیشتر. 
بدتر اینکه معمولاً ویترین این گونه نمایشگاه ها 
به کتاب های پرفروش و بعضاً زرد محدود 
می شوند؛ تازه اگر کتاب قاچاق نباشد. پس 
باید گفت شاید اسمش نمایشگاه کتاب باشد 
ولی نمایشگاه کتاب این نیست و مختصات 
دیگری این رویداد را شاخص می کند.نمایشگاه 
کتاب واقعی و حرفه ای رویداد تجاری- فرهنگی 
چندجانبه، دامنه دار و حاشیه دار است. 
رویدادی که در آن فعالیت هایی به منظور 
ترویج و تبلیغ کتاب  در مکانی خاص و به صورت 
عمومی انجام می شود: شامل نمایش و فروش 
کتاب ها، برگزاری برنامه های فرهنگی همچون 
سخنرانی های عمومی و تخصصی، کارگاه های 
آموزشی، نشست های معرفی و نقد و گفت وگو، 
امضای کتاب و دیگر خدمات حوزه کتاب و 
نشر.کاربرد نمایشگاه کتاب افزایش و تسهیل 
دسترسی عموم مردم به کتاب هاست که به 
سودآوری سریع ناشر هم می انجامد. کارکرد 
نمایشگاه ترویج و تبلیغ کتاب است و هدف 
آن ترویج فرهنگ کتابخوانی، افزایش دانش و 
آگاهی عمومی و ارتقای سطح فرهنگی جامعه.
در نمایشگاه کتاب فرصت های بسیاری پیدا 
و پنهان است. فرصت دید و بازدید اهالی 
کتاب و آشنایی آدم ها از زوایای مختلف نشر 
با همدیگر. آشناشدن نویسندگان با ناشرها، 
ناشرها با ویراستارها، مخاطبان با ناشرها. 
وسعت دامنه اتفاقات نمایشگاه کتاب به 
خوبی ها و بدی هایش می افزاید. خیلی ها 
دیده می شوند و بعضی نادیده گرفته می شوند. 
نویسندگانی گل می کنند و نویسندگانی حتی 

کتابشان به نمایشگاه نمی رسد. قراردادهایی 
بسته می شود و همکاری هایی پایان می یابد. 
شیرینی و تلخی توأمان است و هرچه هست 
این رویداد کتابی بسیار واقعی است و دنیای 

نشر و کتاب به این واقعیت نیاز دارد.
 

نمایشگاه کتاب فعالیت کتاب را واقعی 
می کند

نمایشگاه کتاب فعالیتی واقعی است و فقط 
جنبه نمایشی، تزئینی و شکل کار ندارد. 
چه اینکه فعالیتی اقتصادی نیز به حساب 
می آید. برایش سرمایه گذاری می شود و 
بازگشت سرمایه هم دارد. مهم تر از همه 
اینها در نمایشگاه کتاب خیلی از محسوسات 
کتاب ملموس می شود. تا قبل از نمایشگاه 
ناشران بیش از آدم ها با آمار سروکار دارند 
و در نمایشگاه کسانی را می بینند که پی 
کتاب هایشان می آیند. بعضی از گرانی می نالند 
و تخفیف می خواهند، بعضی از ضعف کتاب ها 
گایه دارند، بعضی خواهان تجدید چاپ 
هستند، بعضی پیشنهادهایی دارند، بعضی هم 
مایل به همکاری اند. ناشر همه این حرف ها 

را در طول سال شنیده ولی حالا می بیند.
در نمایشگاه، ناشران به صورت مستقیم 
به بیشترین تعداد ممکن از نویسندگان و 
خوانندگان دسترسی دارند. و این فرصتی 
است برای آن هایی که در پشت صحنه نشر 
مشغول اند. واحدهای محتوایی و تولیدی 
که مستقیم با مخاطب دمخور نیستند، 
در نمایشگاه با او رودررو می شوند و بهتر از 
خواست و سلیقه و نظرش باخبر می شوند. 
آدم های پشت صحنه نشر همیشه به دنبال 
آدم هایی برای همکاری هستند و در نمایشگاه 

نیروهایی هم برای همکاری می یابند.
این واقعیت گریبان مخاطبان را هم می گیرد 
و از نزدیک خیلی از شنیده هایشان را لمس 
می کنند و مثاً می بینند چقدر آدم مثل 
خودشان واله کتاب است و می بینند چه 
تنوعی در کتاب ها و کتابخوان ها وجود دارد.

 
رسانه و نمایشگاه کتاب

کتاب به رسانه محتاج است ولی ناشران 
کمتر توانسته اند رابطه مستمر و مستقیمی 

با رسانه ها برقرار کنند و کمتر از ظرفیت ها 
بهره برده اند. رسانه ها در ایام نمایشگاه 
آغوش گشاده تری برای برقراری ارتباط با 
نشر دارند و اگر تا قبل، سهم نشر در رسانه 
معرفی کتاب در روزنامه و خبرگزاری ها 
باشد، در روزهای نمایشگاه، برنامه های 
زنده و ضبطی از کتاب روی آنتن می روند و 
کتابی ها حسابی محل توجهند. این امکان 
بازاریابی و مخاطب سازی فوق العاده ای 
برای نشر است. البته نه به معنای تبلیغ 
موردی کتاب! بلکه به معنای گفتن از نشر 
و کتابخوانی. ناشران و کتابی ها باید از این 
فرصت واقعی نمایشگاه برای نزدیک تر 
شدن به رسانه و مخاطب و جای گذاری 
درست خود در منظومه فرهنگ عمومی 
استفاده کنند و بکوشند جا پایشان را 
سفت کنند، نه اینکه یک مورد کتاب را سر 

دست بگیرند.
 

فضای مجازی و نمایشگاه کتاب
در روزهای برگزاری نمایشگاه شبکه های 
اجتماعی پر می شود از بازتاب نظرات و 
حضور آدم های متنوعی که به نمایشگاه 
سری زده اند. از خودنمایی  و اظهارفضل 
گرفته تا معرفی فهرست های خرید و گایه 
وپیشنهاد و نقد درباره نمایشگاه. نمایشگاه 
کتاب حرفه ای، نشر را حسابی سر زبان ها 
از آن سوژه هایی است که  و  می اندازد 
هم تصویرهای رنگی و چشمگیر دارد، هم 
محتوا ازش می چکد و هم می شود با آن 
فخر فروخت. این فرصتی واقعی برای 
ناشرهاست و معمولاً هم برای این واقعیت 
امروز برنامه ای ندارند و تا می بینند ناشری 
از این ظرفیت چه بهره هایی می برد، یا 
جا می خورند یا نگاهی منفی و شماتت بار 

به آن دارند.
 نمایشگاه کتاب واقعی است و واقعیت ها 
را نشان می دهد. درک این واقعیت ها به 
همه اهالی کتاب چه دست اندرکاران و چه 
مصرف کننده ها کمک می کند روابط و 
فعالیت هایشان را بازتعریف و بازتنظیم کنند. 
برای همه اینها باید در صحنه حضور داشت، 

واقعیت را دید و آن را درک کرد.

نمایشگاه-4 ازدفترخاطراتیککتابخوارمستقردر

»آقا« پرسیدند مخاطب کودک و نوجوان 
بیشتر چه می خرد و چه می داند

کتاب های برگزیده در جوایز ادبی را نمایش 
بدهیم اما چندتایی کتاب دیگر هم هست 

که بهتر است درباره شان صحبت کنیم.
با همین فکرها و دلهره ادا نشدن حق 
مطلب یا اشتباه گرفته شدن همه این 
کتاب ها به عنوان برگزیده، یک ساعت 
گذشت. نه گوشی همراه داشتم، نه 
کتابی که بخوانم. البته دورتا دور شبستان 
تا چشم کار می کرد، کتاب بود ولی یا 
غرفه داران هنوز نیامده بودند تا بتوان سراغ 
کتاب هایشان رفت یا رویش را نداشتم که 
کتاب هایی که برای فروش آورده اند را برای 
خواندن امانت بگیرم. کارت های بانکی ام را 
هم که همراه کیف و وسایلم بیرون تحویل 
داده بودم. ناچار مدام به همان اتفاق 

پیش رو فکر می کردم، مدل های مختلف 
پیش کشیدن مسأله را با خود تمرین 
می کردم و سعی می کردم فشارم را کنترل 
کنم. )پیام بهداشتی: صبحانه نخورده سر 
کار نروید، سر هیچ کاری!( کمی پیش 
از ساعت 9 بود که از همهمه ها متوجه 
حضور رهبر انقاب در نمایشگاه شدم. 
البته ایشان از سمتی وارد شده بودند که 
ما می شدیم؛ انتهای راهرو و همین به 
دلهره ام افزوده بود. تمام مدتی که ایشان 
غرفه به غرفه وارد می شوند و گفت و گو 
غ پرکنده سرک  می کردند، من مثل مر
می کشیدم و محاسبه می کردم که حدوداً 
کی به ما می رسند تا اینکه لحظه موعود 
فرا رسید. به محض ورود پدر مهربان به 

غرفه جوایز، تمام دلهره ها جای خود را به 
عزمی جزم داد. سام قرایی کردم و شروع 
کردم به ارائه کتاب های برگزیده که ایشان 
با جدیت و دقتی مدبرانه گفتند: »جایزه ها 
را کاری ندارم، پرفروش ها را بگو. می خواهم 
بدانم مخاطب کودک و نوجوان بیشتر چه 
می خرد و چه می داند« از خدا که پنهان 
نیست، از شما چه پنهان، انگار دنیا را به 
من داده باشند. گل از گلم شکفت و با اشاره 
به کتاب های مدنظر درباره شان صحبت 
کردم. هرچند روی هم بیش از چند دقیقه 
فرصت نداشتم اما خوشحال بودم که 
آنچه به نظرم درست تر می آمده را انجام 
داده ام؛ البته که به شکلی معجزه وار و با 

رزقی لایحتسب. 
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